
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro
Web: www. rimariabu tea.ro

HOTĂRÂREA NR.24 
din 28 februarie 2018 

privind aprobarea aderării Comunei Mihai Viteazu, judeţul Constanţa la Asociaţia de 
Dezvoltare lntercomunitară Apă Canal Constanţa 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 
• Expunerea de motive a domnului primar Pistol Gheorghe, Primarul Oraşului

Buftea; 
• Raportul de specialitate al Serviciului Juridic şi Autoritate Tutelară;
• Adresa Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară Apă Canal Constanţa, înregistrată

la Primăria oraşului Buftea cu nr.3234/2018, prin care solicită aprobarea aderării 
Comunei Mihai Viteazu, judeţul Constanţa la Asociaţia de Dezvoltare lntercomunitară Apă 
Canal Constanţa; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 25/ 29.03. 2011 privind aderarea oraşului Buftea la
Asociaţia de Dezvoltare lntercomunitară Apă - Canal Constanţa; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 84/30.08.2016 privind desemnarea reprezentantului
oraşului Buftea în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară Apă -
Canal Constanţa; 

• �vizul Comisiei Juridice şi de Disciplină;
ln conformitate cu prevederile art.13 din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare

lntercomunitară Apă Canal Constanţa, ale Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru 
aprobarea Actului Constitutiv-cadru şi Statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare 
intercomunitară de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii 
nr. 241 /2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, şi ale art. 11, art. 36 
alin. (6) lit. a), pct.14 şi alin. (7), lit. a), c) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 
publiceAlocale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

ln temeiul art. 45 alin. (1) şi al art.115 alin. (1 ), lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. - Se aprobă aderarea Comunei Mihai Viteazu, judeţul Constanţa la 
Asociaţia de Dezvoltare lntercomunitară Apă - Canal Constanţa. 

Art.2. - Se împuterniceşte reprezentantul Consiliului local Buftea în Adunarea 
Generală a Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară Apă Canal Constanţa, să voteze 
pentru aprobarea aderării Comunei Mihai Viteazu, judeţul Constanţa la Asociaţia de 
Dezvoltare lntercomunitară Apă - Canal Constanţa. 

Art.3. - Secretarul oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică a 
prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia primarului oraşului Buftea, 
serviciilor de specialitate pentru aducerea la îndeplinire, Asociaţiei de Dezvoltare 
lntercomunitară Apă - Canal Constanţa, Instituţiei Prefectului judeţului Ilfov şi va fi 
publicată prin afişare � i�illl�<�iliului local.

'�;/ ·. ··.: ·, 
PREŞEDINTE DE/� 

.. /��
. 
;ti:� "\\\. 

f t : ·. "' ., :- I 
BURTEA ANrl 

.. �
: ·Y 

. )�.:;,.j 
ijn , , ' ;:::u n\ �, 1�01 

[/,, / ,;-. '.,,/ 
lf-' 0�., --1:;J' "'vf 

l '- ·lj ·,"�-<'·0v7 
I '� �. ''· F Q'J '7 
i �.S:!:!_::L�

Contrasemnează, 
SECRETAR, 


